МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

(УУНиТ)

ПРИКАЗ

13.11.2025           № 3164

Уфа

О назначении ответственных

и использовании многофункционального сервиса обмена информацией

«Мах» в образовательной и иной деятельности

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 29.07.2025 № 604

«Об использовании многофункционального сервиса обмена информацией» и

письмом Минобрнауки России от 10.11.2025 № МН-19/1447 «О проведении

мониторинга», п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить проректора по информационной политике Ямалову Э.Н.

ответственным лицом за организацию работы по популяризации и продвижению

программы для электронных вычислительных машин «Цифровая платформа

МАХ» (далее – мессенджер Мах, Университет) среди обучающихся и

сотрудников университета и его филиалов.

2. Назначить проректора по цифровой трансформации Хайбуллина А.Р.

ответственным за организацию работы по сопровождению интеграции

Университета с мессенджером Мах.

3. Определить мессенджер МАХ основным мессенджером для создания,

функционирования и ведения групповых чатов академических учебных групп

обучающихся Университета и его филиалов.

4. Назначить проректора по образовательной деятельности

Кызыргулова И.Р. и проректора по развитию образования Рахманову Ю.В.

ответственными за организацию работы по созданию чатов академических групп

в мессенджере Мах.

5. Проректору по цифровой трансформации Хайбуллину А.Р. обеспечить

регистрацию Университета в качестве участника эксперимента в соответствии с

Постановлением Правительства РФ от 20.04.2024 № 509 «О проведении

эксперимента по формированию в электронном виде сведений о студенческих

билетах и сведений о зачетных книжках граждан, обучающихся в

образовательных организациях высшего образования и научных организациях

по программам среднего профессионального образования, бакалавриата,

2

специалитета, магистратуры, а также сведений об иных документах,

подтверждающих обучение граждан в образовательных организациях высшего

образования и научных организациях по программам ординатуры,

ассистентуры-стажировки, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (при их наличии)» (далее – Эксперимент).

6. Управлению цифровой трансформации (Ефимов И.С.) и отделу защиты

информации (Галиев С.Р.) произвести в порядке, указанном в письме

Минобрнауки России от 10.11.2025 № МН-19/1447 «О проведении

мониторинга», выгрузку сведений для участия в Эксперименте.

7. Ответственным лицам, согласно настоящему приказу произвести работы

по внедрению мессенджера Мах в следующие сроки:

– 12 ноября 2025 г. – обеспечить заполнение мониторинга в личном

кабинете ВСЦМ (Хайбуллин А.Р., Галиев С.Р.);

– 17 ноября 2025 г. – создание чатов академических групп и официальных

каналов организаций в национальном мессенджере МАХ, а также обеспечение

технической инфраструктуры для участия в Эксперименте (Рахманова Ю.В.,

Кызыргулов И.Р., Хайбуллин А.Р.);

– 21 ноября 2025 г. – выгрузка сведений в соответствии с Экспериментом

(Хайбуллин А.Р., Ефимов И.С.).

8. Отделу сопровождения цифровых систем (Фазылова А.Х.) произвести

официальное опубликование настоящего приказа в Правовой базе УУНиТ.

9. Общему отделу произвести рассылку настоящего приказа филиалам,

институтам и факультетам.

10. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по цифровой трансформации Хайбуллина А.Р.

Врио ректора        И.Р. Кызыргулов